
ÎÁ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÐÀÇÃËÀØÅÍÈÅ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÉ ÒÀÉÍÛ

È ÇÀ ÓÒÐÀÒÓ ÄÎÊÓÌÅÍÒÎÂ, ÑÎÄÅÐÆÀÙÈÕ
ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÓÞ ÒÀÉÍÓ

Óêàç
Ïðåçèäèóìà Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÑÑÑÐ

9 èþíÿ 1947 ãîäà
В целях установления единства в законодательстве и усиления

ответственности за разглашение сведений, являющихся
государственной тайной, перечень которых установлен Советом
Министров Союза ССР в его Постановлении от 8 июня сего года, -
Президиум Верховного Совета СССР постановляет:

1. Разглашение сведений, составляющих государственную тайну,
совершенное лицами, которым были доверены эти сведения или
которые могли получить эти сведения в силу своего служебного
положения, поскольку эти действия не могут быть квалифицированы
как измена Родине или шпионаж, - карается заключением в
исправительно-трудовой лагерь на срок от восьми до двенадцати лет.

2. Разглашение военнослужащими сведений военного характера,
составляющих государственную тайну, поскольку эти действия не
могут быть квалифицированы как измена Родине или шпионаж, -
карается заключением в исправительно-трудовой лагерь на срок от
десяти до двадцати лет.

3. Разглашение частными лицами сведений, составляющих
государственную тайну, поскольку эти действия не могут быть
квалифицированы как измена Родине или шпионаж, - карается
заключением в исправительно-трудовой лагерь на срок от пяти до
десяти лет.

4. Утрата должностными лицами материалов, документов и
изданий, содержащих сведения, составляющие государственную тайну,
если эти действия по своему характеру не влекут за собой по закону
более тяжкого наказания, - карается заключением в
исправительно-трудовой лагерь на срок от четырех до шести лет.

То же преступление, если оно повлекло за собой тяжелые
последствия, карается заключением в исправительно-трудовой лагерь
на срок от шести до десяти лет.

5. Утрата военнослужащими документов, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну, если эти действия по своему
характеру не влекут за собой по закону более тяжкого наказания, -
карается заключением в исправительно-трудовой лагерь на срок от пяти
до восьми лет.

То же преступление, если оно повлекло за собой особо тяжелые
последствия, карается заключением в исправительно-трудовой лагерь
на срок от восьми до двенадцати лет.

1



6. Заявка или передача за границу изобретений, открытий и
технических усовершенствований, составляющих государственную
тайну, сделанных в пределах СССР, а также сделанных за границей
гражданами СССР, командированными государством, если эти
преступления не могут быть квалифицированы как измена родине или
шпионаж, - карается заключением в исправительно-трудовой лагерь на
срок от десяти до пятнадцати лет.

7. Утратила силу. (Указ Президиума Верховного Совета СССР
11 сентября 1953 г.)

8. В связи с изданием настоящего Указа признать утратившими
силу:

а) Указ Президиума Верховного Совета СССР от 15 ноября 1943
года “Об ответственности за разглашение государственной тайны и за
утрату документов, содержащих государственную тайну”;

б) Пункт “а” ст. 25 “Положения о воинских преступлениях”.
Предложить Верховным Советам союзных республик в

соответствии с настоящим Указом внести необходимые изменения в
законодательство союзных республик.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР

Н.ШВЕРНИК

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

А.ГОРКИН

Уголовное законодательство СССР и союзных республик :
сборник / под ред. Д.С. Карева. – М. : Государственное
издательство юридической литературы, 1957. – С. 28.

2


